
1 
 

DOHODY O PROVEDENÍ PRÁCE  

– novela zákoníku práce 
 

Novela zákoníku práce stanoví mimo jiné nové podmínky pro dohody o provedení práce (DPP) a 

dohody o pracovní činnosti (DPČ).  Některá ustanovení platí již od 1. 7. 2023, některá od  

1. 1. 2024 nebo od 1. 7. 2024.  

Obecně mají všechny tyto změny za cíl přiblížit práci na dohodu pracovnímu poměru a zvýšit práva 

zaměstnanců, kteří pracují právě na základě dohod. Tyto dohody však již nebudou tak výhodné pro 

zaměstnavatele, kteří například budou muset plnit také nové měsíční informační povinnosti.  

 

Změny, které platí již od 1. 10. 2023 
 

 Rozvrh pracovní doby předem 

Zaměstnavatel je povinen seznámit zaměstnance s rozvrhem pracovní doby alespoň 3 dny před 

začátkem směny nebo období, na které je rozvrh vypracován, pokud se obě strany nedohodnou na 

jiné době (ze stanoviska MPSV vyplývá, že může být stanoveno, že pracovní dobu si zaměstnanec 

rozvrhuje sám). 
 

 Nové informační povinnosti 

Zaměstnavatel je povinen zaměstnance písemně informovat například o bližším označení sjednané 

práce a místa výkonu práce, o výměře dovolené a způsobu určování délky dovolené, výši odměny 

z dohody, o splatnosti a termínu výplaty odměny apod.  
 

 Možnost přechodu na klasický pracovní poměr v případě požadavku zaměstnance 

Pokud právní vztah založený DPP či DPČ trval v předchozích 12 měsících v souhrnu u tohoto 

zaměstnavatele po dobu nejméně 180 dní, může zaměstnanec písemně požádat zaměstnavatele  

o zaměstnání  v pracovním poměru. Zaměstnavatel je povinen poskytnout mu nejpozději do  

jednoho měsíce odůvodněnou písemnou odpověď. 
 

 Nárok na příplatky 

Zaměstnanci pracující na dohodu budou mít nárok na příplatky za práci v sobotu, neděli, ve svátek, 

za noční práci, za práci ve ztíženém pracovním prostředí, za práci o víkendu. 

 

 Volno v důsledku překážek v práci 
 

Nárokem „dohodářů“ je volno z důvodu všech přípustných překážek v práci na straně 

zaměstnance (zapříčiněné například návštěvou lékaře či účastí na pohřbu), náhrada odměny jim však 

příslušet nebude, ledaže se zaměstnavatel se zaměstnancem dohodnou jinak. Překážky v práci se ale 

budou započítávat do odpracované doby pro účely výpočtu dovolené. 

 

  



2 
 

Změny od 1. 1. 2024 na základě novely zákoníku práce 
 

 Právo na dovolenou v dohodách (DPP, DPČ) 

Zaměstnancům pracujícím na základě dohod nově vznikne právo na dovolenou, a to při splnění 

podmínek stanovených v zákoníku práce, tj. pracovněprávní vztah zaměstnance k zaměstnavateli na 

dohodu musí v příslušném kalendářním roce nepřetržitě trvat alespoň 4 týdny (tj. 28 kalendářních 

dnů) a zaměstnanec musí odpracovat alespoň čtyřnásobek fiktivní týdenní pracovní doby, která činí 

20 hodin. Zaměstnanec pracující na základě DPČ a DPP tak musí odpracovat pro účely dovolené 

alespoň 80 hodin v příslušném kalendářním roce.  

 

Změny limitu v DPP od 1. 7. 2024 na základě konsolidačního balíčku 
 

Kromě výše uvedených změn v důsledku novely zákoníku práce, které platí od 1. 10. 2023, resp. 

budou platit od 1. 1. 2024, dochází v dohodách o provedení práce ještě k dalším změnám, a to na 

základě konsolidačního balíčku. Ten s účinností od 1. 7. 2024 zavádí  u DPP nová pravidla pro účast 

na nemocenském pojištění. Platby sociálního pojištění pro „dohodáře“ budou omezeny novými limity 

a s tím souvisí změny, které jsou dále konkretizovány na jednotlivých příkladech.   

 
 Zaměstnanec má DPP pouze u jednoho zaměstnavatele 

Do 30. 6. 2024 platí stále limit 10 000 Kč, tzn. že pojistné se bude odvádět až v případě, když měsíční 

odměna bude vyšší než tato částka. 

Od 1. 7. 2024 se účast na nemocenském pojištění nově zakládá v případě, že měsíční příjem z DPP je 

vyšší než 25 % průměrné mzdy, v roce 2024 je to částka 10 500 Kč. Tato částka se bude automaticky 

valorizovat podle vývoje průměrné mzdy.  

Další postup bude záviset na tom, zda měsíční odměna překročí částku 10 500 Kč či nikoliv.  

1) měsíční odměna bude nižší než 10 500 Kč, potom se neodvádí pojistné, ale nově bude příjem z DPP 

uveden v nové části přehledu pojistného podávaného zaměstnavatelem správě sociálního 

zabezpečení.  

2) měsíční odměna bude vyšší než 10 500 Kč – bude se odvádět pojistné a příjem z DPP bude uveden 

v základní části přehledu pojistného pro správu sociálního zabezpečení. 

 

 Zaměstnanec má v jednom měsíci DPP u více zaměstnavatelů 

V tomto případě se musí ještě testovat příjmy od všech zaměstnavatelů, které se sčítají a rozhodný 

příjem v tomto případě je 40 % průměrné mzdy, tj. v roce 2024 je to částka 17 500 Kč. 

Zde může nastat několik různých variant (předpokládejme, že zaměstnanec má v jednom měsíci DPP  

u dvou zaměstnavatelů): 

PŘÍKLAD 1 

Měsíční příjem u žádné DPP nepřesahuje 25 % průměrné mzdy (10 500 Kč) a v součtu jsou příjmy 

z DPP do limitu 40 % průměrné mzdy, např. DPP 1 = 10 000 Kč, DPP 2 = 6 000 Kč. 
 

Řešení: 

Obě dohody budou bez pojistného, oba zaměstnavatelé však příjmy musí vykázat v přehledu SSZ. 

  



3 
 

PŘÍKLAD 2 
 

Měsíční příjem je u obou dohod do limitu 10 500 Kč, ale  součet příjmů přesahuje 40 % průměrné 

mzdy – například DPP 1 = 10 000 Kč, DPP 2 = 9 000 Kč. 
 

Řešení: 

Obě dohody budou nejprve bez pojistného (příjmy budou vykázány v přehledu) a následně správa 

sociálního zabezpečení oznámí zaměstnavatelům účast zaměstnance na nemocenském pojištění. Oba 

zaměstnavatelé musí podat další přehled a doplatit pojistné. 

 

PŘÍKLAD č. 3 
 

Měsíční příjem u jedné DPP bude do limitu, u druhé DPP limit přesahuje a v součtu příjmů přesahuje 

40 % průměrné mzdy, například DPP 1 = 10 000 Kč, DPP 2 = 12 000 Kč. 
 

Řešení: 

Dohoda u zaměstnavatele 1 bude nejprve bez pojistného, ale po oznámení SZZ bude muset pojistné 

z částky 10 000 Kč doplatit. Z dohody u zaměstnavatele 2 se standardně odvede pojistné.  

 
 

Zdravotní pojištění 

Konsolidační balíček zdravotní pojištění neřeší, a tak se vychází ze stávajícího zákona o veřejném 

zdravotním pojištění, kde je uvedeno, že pokud u osob činných na základě DPP příjem nedosáhl 

částky, která je podmínkou pro účast na nemocenském pojištění, nepovažuje se za zaměstnance. 

Z toho lze předpokládat, že u zdravotního pojištění se bude posuzovat pouze limit 25 % průměrné 

mzdy (10 500 Kč) pro DPP od jednoho zaměstnavatele.  

 

 

  



4 
 

Práce na dohodu (DPP, DPČ) s měsíčním příjmem do 3 999 Kč 

Pokud bude mít „dohodář“ měsíční příjem do 3 999 Kč, potom je ke zvážení, zda místo dohody  

o provedení práce neuzavřít se zaměstnancem raději dohodu o pracovní činnosti.  

Měsíční odměna do 3 999 Kč totiž nepodléhá odvodu zdravotního a sociálního pojištění  

a zaměstnavatel by z této DPČ nemusel každý měsíc zasílat přehled správě sociálního 

zabezpečení. 

 

Porovnání zdanění dohody o pracovní činnosti v roce 2023 v závislosti na tom, zda se jedná  

o částku do 3 999 Kč (zaměstnání malého rozsahu) nebo nad 3 999 Kč zda bylo podepsáno Prohlášení 

k dani. 
 

Hrubá mzda 3 999 Kč 3 999 Kč 4 000 Kč 4 000 Kč 

Podepsáno prohlášení k dani NE ANO NE ANO 

Zdravotní pojištění zaměstnance 0 0 1 976 Kč *) 1 976 Kč *) 

Sociální pojištění zaměstnance 0 0 260 Kč 260 Kč 

Daň z příjmů před slevami 600 Kč 600 Kč 600 Kč 600 Kč 

Sleva na poplatníka 0 Kč 2 570 Kč 0 Kč 2 570 Kč 

Daň z příjmů po slevě 
Srážková daň 

600 Kč 
0 Kč 

Zálohová daň 

600 Kč 
0 Kč 

Čistý příjem 3 399 Kč 3 999 Kč 1 164 Kč 1 764 Kč 

 

*) Sazba odvodu zdravotního pojištění u zaměstnance je sice 4,5 % z hrubé mzdy, ale za zaměstnance musí 

být odvedeno zdravotní pojištění ve výši 13,5 % (4,5 % + 9 %) z minimální mzdy, tj. 2 336 Kč s tím, že 

zbývající část do 2 336 Kč (2 336 Kč – 9 % ze 4 000 Kč) se hradí ze mzdy zaměstnance. 

Doplatek zdravotního pojištění v minimální výši se netýká všech zaměstnanců. U některých zaměstnanců 

se odvádí pouze 4,5 % bez nutnosti doplatku. Jedná se například o starobní důchodce, studenty do 26 let , 

osoby registrované na ÚP, osoby pobírající rodičovský příspěvek apod.  


